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Введение

Специфика отражения истории Смутного времени русского

государства в современных памятниках на протяжении более двух

столетий остается одной из ключевых тем как отечественной, так и

зарубежной филологии. Характеристика целого ряда сюжетов,

непосредственно связанных с этой эпохой непрерывных трагических

событий и социальных потрясений, не утрачивает важности в свете новых

подходов и методов исследования, по мере введения в научный оборот

современных источников и компаративного их изучения. Литературное

наследие писателей первой половины XVII века, бывших современниками,

очевидцами, участниками и описателями этого времени колоссальных

перемен общественной жизни, таким образом, представляет богатый

материал для изучения истории как русской общественной мысли, так и

начала трансформации древнерусской жанровой системы. Не теряют

актуальности вопросы характеристики их творческой манеры, выражения

их мировоззрения и отношения к своему творчеству, его целям и задачам.

Разработка этой темы позволяет более предметно иметь представление о

литературной деятельности образованного человека первой трети XVII

века, ценящего свой «книжный труд», подчиняющего его практическим

задачам и уже стремящегося сохранить память о себе именно как о

писателе.

Изучение смысловых акцентов, характера цитации и аллюзий,

системы топосов, адресации текстов и историко-литературного контекста

их создания открывает новые, неочевидные ранее, возможности прочтения

и понимания указанных памятников и привлекают внимание к именам

современников, литературный труд которых не был ранее высоко оценен

вследствие устоявшегося мнения о маловажности ряда их сочинений как

не имеющих сколько-нибудь значимых достоинств.
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Одно из таких имен эпохи – имя князя Симеона Ивановича

Шаховского. Сложная судьба этого человека способна произвести

впечатление непрестанной чередой опал и возвышений, вихрем

политических самоопределений в Смутное время и постоянной переменой

мест службы после его окончания, трагедиями в семейной жизни,

недоверием первых лиц государства и случаями непосредственной

надобности в именно литературном таланте Шаховского. Воевода и посол,

Симеон Шаховской считался одним из образованнейших людей своего

времени, и притом «…человеком правдивым, шествующим путем правды,

немало разумеющим божественного Писания и приимшим по дару Божию

много здравого учения»1.

Предположительная датировка некоторых сочинений Шаховского

показывает, что князь не оставлял литературных занятий на протяжении

всей жизни. Наследие его достаточно разнородно; значительную часть его

составляют сочинения исторического характера. Интерес Шаховского

занимали преимущественно современные ему события Смутного времени

и события, к которым князь имел непосредственное отношение:

канонизация царевича Димитрия в 1606 году, перенесение ризы Христовой

в Москву в 1625 году, московский пожар 1626 года. Сочинения

Шаховского, посвященные этим событиям, составляли до недавнего

времени предмет внимания ученых в контексте историографии указанных

периодов и событий русской истории, причем интерес исследователей к

наследию этого талантливого писателя в подавляющем большинстве был

обусловлен именно тематикой изучения общественно-политической мысли

русского общества.

Биография Шаховского, достаточно хорошо известная к настоящему

моменту, в свете открытия новых источников раскрывает прежние загадки

1 Так отзывался о князе дьяк Третьяк Васильев. Корсаков Д. Шаховской, князь Семен

Иванович, по прозванию Харя // Русский биографический словарь. СПб., 1905. Т. 22. С. 586.
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и ставит новые проблемы источниковедческого характера. Авторские

сборники сочинений князя содержат целый ряд богословских,

гомилетических, канонических посланий и рассуждений о книжной

справе, необходимость которой тогда уже осознавалась автором и его

корреспондентами. Близость Шаховского к кругу первых справщиков

Московского печатного двора и знакомство со многими образованными

людьми своего времени давала ему возможность быть хорошо

осведомленным о проблемах антипротестантской полемики и новых

сочинениях и изданиях богослужебной литературы как книжников

Западнорусской митрополии, так и своих корреспондентов в Москве и

Новгороде.

В сборниках многочисленных посланий Шаховского разным лицам

отражен целый спектр вопросов, волновавших умы людей его круга.

Собирательный портрет собеседника автора и адресата его посланий,

принимавшего во внимание аргументацию указанных сочинений, многое

скажет об аудитории этих сознательно публицистических произведений

Шаховского, заботившегося об их сохранности. Большинство из них

отличают особенности, подмеченная Е.П. Семеновой: адресность,

рассчитанность на конкретного читателя и подчеркнуто практический

характер2.

В настоящей работе предпринята попытка нового взгляда на ряд

аспектов литературной деятельности и интересов Шаховского как

писателя путем изучения группы произведений гимнографического

характера, не привлекавшей (за почти единственным исключением3) ранее

внимания специалистов. Неоднократно отмеченная современниками

глубина богословских знаний, широкая эрудиция, талантливая, (хотя

2 Семенова Е.П. Русская общественная мысль первой половины XVII в (творчество С.И.

Шаховского и И.А. Хворостинина): дис. … канд. ист. наук. Л., 1982. С. 61, 181.
3 Речь идет об обзоре А.И. Никольским канона Шаховского св. Софии. Никольский А. И. София

Премудрость Божия // Вестник археологии и истории. СПб., 1906. Вып. 17. С. 69–81.
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подчас неоднозначная) аргументация суждений и широта интересов

заставляют более пристально обратить внимание на подчеркнуто

церковную сторону его творчества. Эти сочинения, предназначенные для

богослужебного и частного употребления, в первую очередь,

характеризуют Шаховского как писателя с определенным опытом создания

гимнографических произведений.

Сознание важности авторского литературного труда побуждает князя

скрупулезно надписывать свои сочинения, оформлять их в сборники и

заботиться о сохранности последних. В эти сборники он включает и свои

гимнографические опыты, придавая им таким образом сопоставимое с

историческими сочинениями значение. Однако основной вопрос, отчего

автор неоднократно пробует свои силы в такой сакрализованной

литературной сфере, какие цели преследует, а, главное, как он это делает,

остается открытым. Иначе говоря, если такое выражение личного

благочестия являлось непосредственным откликом на отдельные события

биографии Шаховского, то соответствующая характеристика

позиционирует его как не ограниченного одним жанром произведения,

посвященного определенной теме, но способного выразить ее в

сочинениях самого различного жанра, включая гимнографические.

Причины создания данных произведений, авторские методы и

обращение к образцам, степень их обработки и проявленная при этом

самостоятельность, богословский контекст, аспекты имагологии и

стилистики канонов, акафистов и молитв князя Шаховского – разрешение

вопросов подобной проблематики на материале может приблизить

исследователя к комплексному исследованию его творчества как

отражающего ряд сложных литературных процессов первой половины

XVII века.
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Изучение истории русской гимнографии XVI-XVII века, в настоящее

время вышедшее на существенно новый уровень ввиду выхода

исследований, посвященных уточнению целого спектра вопросов

биографии и литературной деятельности самобытных русских

гимнографов этого времени и публикации корпуса неизвестных ранее

трудов последних4, а также в контексте изучения развития и

взаимовлияния центров книжности двух митрополий Русской Церкви и

ряда вопросов, связанных с книжной справой при патриархах Филарете и

Иосифе5, представляется недостаточным без привлечения нового, ранее

неопубликованного и неизученного материала, каковым и являются, в

частности, сочинения князя С.И. Шаховского. Эти сочинения, кроме того,

представляют исключительный интерес ввиду невозможности назвать

гимнографические опыты князя систематическими, но именно опытами

выражения своего отношения к конкретному событию, отчетливой

позицией возможности проявления литературного таланта автора в

классических формах церковных песнопений (а также в контексте

следования новым тенденциям развития гимнографии) и декларацией этой

возможности как обусловленной Божиим даром писателю – не монаху, не

состоящему в клире, но неоднократно состоявшему под подозрением в

измене и вольнодумстве мирянину- интеллектуалу

Следует подчеркнуть, что настоящее исследование не только ряда

соответствующих произведений Шаховского, но и места гимнографии в

его творчестве и интересах, находится на стыке целого ряда направлений

научного дискурса, касающихся изучения истории русской самобытной

4 В качестве примера можно указать работы А.Е. Смирновой-Косицкой и О.С. Сапожниковой.

См.: Смирнова А. Е. Творчество гимнографа XVI в. Маркелла Безбородого: АКД. СПб., 2005.

305 с; Сапожникова О.С. Русский книжник XVII века Сергий Шелонин. Редакторская

деятельность. М. СПб., 2010. 555 с.
5 См.: Мансветов И.Д. Как у нас правились церковные книги: Материал для истории книжной

справы в XVII столетии (по бумагам архива Типографской библиотеки в Москве). М., 1884. 49

с. Из современных фундаментальных исследований по указанной теме следует особо отметить

труды прот. Г. Крылова, в частности: Крылов Г., прот. Книжная справа XVII века:

богослужебные Минеи. М.: Индрик, 2009. 496 с.
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литературы, отношений писателя и его аудитории, форм общественно-

политической мысли в указанный период, наконец жанровых

характеристик целого ряда знаковых произведений русских книжников

исторического, публицистического, полемического, агиографического и

даже автобиографического характера. Разноплановость тем,

интересующих Шаховского, и значительная разнородность его сочинений

ставят общий вопрос комплексной оценки творческого метода этого

плодовитого писателя первой половины XVII века. Вышеуказанными

доводами и определяется актуальность нашей работы.

Новизна нашего исследования обусловлена вниманием к выражению

литературного таланта князя в редких для его современников жанрах

церковных произведений.

Целью настоящего исследования является характеристика

гимнографического творчества князя Симеона Шаховского в контексте его

литературного наследия и самого автора как гимнографа. Объектом

исследования, таким образом, являются гимнографические произведения и

их фрагменты в составе литературного наследия князя Шаховского, а

предметом – выраженное в них искусство гимнотворца.

Для достижения названной цели были поставлены следующие

задачи:

– Исследование трех канонов несомненного авторства С. И.

Шаховского с точки зрения структурных, идейно-смысловых и

стилистических особенностей;

– Поиск непосредственных образцов указанных сочинений князя и

определение степени самостоятельности его как гимнографа путем

изучения характера бытования в его канонах соответствующих

заимствований из богослужебных источников;
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 – Характеристика структурно-тематической и художественной

специфики двух типовых акафистов авторства князя Симеона как редкой

формы русской гимнографии первой половины XVII века и первых

акафистов русским святым;

– Изучение тематической специфики (с применением методов

герменевтического анализа) личных молитв из сборников сочинений

Шаховского;

– Оценка использования гимнографических интерполяций в тексте

иных сочинений Шаховского, в том числе, характеристика сочинений

князя, содержащих рассуждения о книжной справе, основанные на

конкретных богослужебных текстах, ставших причиной недоумений его

адресатов.

Материалом для проведения исследования послужили рукописные и

печатные источники из собраний РНБ, РГБ, ГИМ, а также печатные

издания произведений князя Шаховского и собрания гражданских актов,

содержащих сведения о нем.

Изучение целого ряда ранее неопубликованных памятников (в том

числе, новооткрытой нами редакции «Кондаков со икосы» трем

святителям Московским, имеющей несомненную атрибуцию),

предполагает последовательное применение описательного метода в

отношении их формы и содержания. В исследовании представлен пример

комплексного подхода к изучению особенностей содержания и стиля

гимнографических сочинений князя Шаховского, сочетающего культурно-

исторический, текстологический и компаративно-сопоставительный

методы. Герменевтический подход способствует прочтению

гимнографического текста с учетом исторических реалий, известных и

новооткрытых аспектов биографии князя Шаховского и оценки его как

церковного писателя, следующего определенным тенденциям развития
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жанров богослужебной литературы, а структурный анализ ряда

гимнографических сочинений Шаховского включает в себя лингво-

статистический метод изучения связи семантических особенностей

содержания и ритмики текста.

Теоретической и методологической основой послужили труды

Ф.Г.Спасского6, Д.С.Лихачева7, В.П. Адриановой-Перетц8 А.С. Демина9,

В.В. Кускова10, В.Н. Топорова11, В.М. Кириллина12, Р. Пиккио13,

Т.А.Опариной14, О.В. Панченко15, Д.М, Буланина16 и ряда других

исследователей истории и поэтики древнерусской литературы указанного

периода. Степень разработанности проблемы отражена в отдельном

параграфе работы, включающем в себя обзор исследований, посвященных

6 Спасский Ф. Г. Русское литургическое творчество. М.: Издательский Совет Русской

Православной Церкви. 2008. 544 c.
7 Лихачев Д.С. Поэтика древнерусской литературы. М., 1979. 360 с.; Лихачев Д.С. Текстология:

На материале русской литературы X-XVII веков. СПб., 2001. 758 с.; Лихачев Д.С. Человек в

литературе Древней Руси. М., 1970. 182 с.
8 Адрианова-Перетц В. П. Очерки поэтического стиля Древней Руси. М., Л., 1948. 95 с.;

Адрианова-Перетц В.П. К вопросу о круге чтения древнерусского писателя // ТОДРЛ. Л., 1974.

Т. 28. С. 3–30.
9 Следует указать ряд трудов проф. Демина, посвященных указанной проблематике: Демин А.С.

Писатель и общество в России XVI-XVII веков: (Общественные настроения). М.: Наука, 1985.

352 с.; Демин А.С. О художественности древнерусской литературы. М., 1998. 851 с.; Демин А.С.

О древнерусском литературном творчестве. Опыт типологии с XI по середину XVIII вв. от

Илариона до Ломоносова. М.,2003. 760 с.; Демин А.С. Художественная семантика

древнерусских литературных форм и средств (часть монографии). // Герменевтика

древнерусской литературы: Сборник 18. М., 2019. С. 181–306.
10 Кусков В.В. История древнерусской литературы. 5-е изд., испр. и доп. М., 1989. 304 с.
11 В. Н. Топоров. Святость и святые в русской духовной культуре. В 2-х томах. М., , 1995. Т. 1.

875 с.; Т. 2, 1998. 864 с.
12 Подразумевается многолетний цикл статей, посвященных интерпретации ряда памятников

древнерусской литературы и связанной с ними проблематике. См.: Список научных работ д. ф.

н. Кириллина В.М. // Герменевтика древнерусской литературы, Т. 16-17. М., 2014. С. 1145–

1162.
13 Пиккио Р. Slavia Orthodoxa: Литература и язык. М., 2003. (Studia Philologica).
14 Опарина Т.А. Иван Наседка и полемическое богословие киевской митрополии. Новосибирск,

1998. 429 с.
15 Панченко О.В. Поэтика уподоблений (к вопросу о «типологическом» методе в древнерусской

агиографии, эпидейктике и гимнографии) // ТОДРЛ. СПб., 2003. Т. 54. С. 491–534. Более

подробно: Панченко. О.В. Писатели и книжники Соловецкого монастыря XVII в. (20 - середина

50 гг.) // дисс. … канд. фил. наук. СПб. 2002.
16 Буланин. Д. М. Афон в древнерусской письменности до конца XVI в.: Из истории образа по

памятникам, учтенным в «Словаре книжников и книжности Древней Руси», а также

пропущенным при его подготовке. // Словарь книжников и книжности Древней Руси. СПб.,

2012. Вып. 2. Ч. 3С. 427–634.
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литературному наследию князя Шаховского и постановку проблемы

изучения его сочинений сквозь призму внимания к нему как к гимнографу,

для чего в настоящей работе вводится в научный оборот целый ряд

неисследованных ранее работ князя Симеона Ивановича, составляющий до

трети всего литературного наследия последнего.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что оно

показывает важность комплексного изучения литературного наследия

Шаховского путем выявления ценности гимнографических сочинений

автора и, в целом, актуализирует необходимость комплексного и

междисциплинарного изучения развития форм русской гимнографии в

первой половине XVII века.

Практическая значимость работы состоит в том, что ее результаты

вносят определенный вклад в развитие научного дискурса относительно

проблематики авторской идентичности древнерусского эрудита-книжника

конца XVI-первой половины XVII веков, исследования развития русской

гимнографии в указанный период и, в целом, изучения постепенной

трансформации многовековой традиции устойчивых жанровых форм (в

том числе в контексте осмысления трагических событий Смутного

времени и новых культурных факторов и тенденций развития).

Промежуточные результаты изучения гимнографии Шаховского могут

быть привлечены в качестве справочного материала по истории русской

гимнографии, при подготовке учебных пособий и методических указаний,

в разработке соответствующих курсов, а также при критическом издании

антологий и отдельных памятников авторства Шаховского.

Положения, выносимые на защиту:

1. Гимнографические сочинения князя Симеона Шаховского,

русского военачальника и дипломата первой половины XVII в, автора ряда

сочинений исторического характера, впервые в настоящей работе
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становящиеся самостоятельным объектом исследования, показывают его

талантливым автором, умело использующим материал широкого ряда

источников. Эти сочинения подтверждают мнение современников о

неординарной эрудиции Шаховского, иллюстрируют его заботу о

структурно-тематической и поэтической организации своих трудов и

обнаруживают специфику гимнографического искусства автора,

выраженную в многочисленных метрических и стилистических

украшениях текста, метафоричности языка и семантике употребляемых

терминов и выражений.

2. Князь Шаховской отчетливо позиционирует себя как

гимнограф и просит санкционирования этого аспекта его литературной

деятельности высшим церковным руководством, что доказывает значимое

место гимнографии в составе его литературных трудов и обусловливает

необходимость соответствующего отношения к ней в контексте

комплексного изучения литературного наследия Шаховского и выражения

в нем авторского начала.

3. Вовлеченность Шаховского в проблематику современной ему

конфессиональной полемики обнаруживает определенную смелость

последнего как писателя, выражающего в гимнографических

произведениях аргументированное мнение по вопросам богословского

характера и включающего, таким образом, данные произведения в цикл

посвященных одной теме сочинений разных жанров.

4. Устоявшееся в науке мнение о Шаховском-составителе канона

Софии Новгородской как о не разобравшемся в вопросе и не

справившемся с задачей отражения в гимнографическом произведении

единственно верного из бытовавших в его время толкований

иконографического образа должно быть скорректировано с учетом иного

определения цели Шаховского: автору необходимо было комплексно и
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последовательно изложить догматически допустимые толкования Софии.

Структурно-тематический анализ произведения и наблюдения над

характером употребления экзегезы и символической терминологии в

каноне приводят к выводу: канон Софии Новгородской показывает

достаточное умение гимнографа решить стоявшие перед ним задачи путем

выстраивания композиции и ряда уровней структурной организации

канона, а также выверенным употреблением терминологии.

5. Интерес к редким жанровым формам показывает внимание

Шаховского к современным ему тенденциям развития русской

гимнографии: прославление в жанре акафиста русских святых, и, в

частности, личный характер обетного акафиста преп. Сергию

Радонежскому ставит его в число гимнографов-новаторов своего времени.

Значимость гимнографических опытов подчеркнуто личного характера

выражена и во включении князем Симеоном в сборники своих сочинений

значительного корпуса частных молитв, в ряде случаев составленных на

основе разнородных источников и отражающих ряд моментов биографии

князя, а также молитв почитаемым им святых.

6. Место гимнографии в литературной деятельности изучаемого

автора должно быть определяемо особым вниманием последнего к

вопросам книжной справы, выраженным в посланиях ряду лиц по поводу

верного прочтения и понимания спорных фрагментов богослужебной

литературы. Характер цитирования им соответствующих источников,

равно как и использования гимнографических фрагментов в текстах

других сочинений князя Симеона приводит к выводу о вариативности

формы включения автором гимнографического материала в свой труд в

зависимости от цели сочинения.

7. Характеристика литературной деятельности С. И. Шаховского,

таким образом, должна производиться с учетом определения его как
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следующего классическим жанровым формам гимнографа,

самостоятельного как в выборе предмета прославления, так и в выражении

идейно-тематической специфики содержания.

Основные положения и результаты исследования в форме докладов

были представлены на 19 всероссийских и международных конференция, в

том числе, следующих: Международных научных конференциях

«Древнеславянские литературы и книжность: новейшие исследования и

научные проекты» 2022, 2023, 2024 гг., Всероссийских Покровских

научно- богословских конференциях МПДА 2022, 2023 гг. Всероссийских

научно-практических конференциях молодых ученых «INITIUM» 2023,

2024 гг. и иных конференциях.
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Глава 1. Историография и основные аспекты изучения биографии и

литературного творчества князя Шаховского

1) Историография вопроса

Научную литературу, непосредственно посвященную сочинениям

Шаховского и ему самому, несмотря на прошедшие почти два века со

времени первых публикаций его сочинений, трудно назвать

многочисленной. С одной стороны, исторический характер некоторых

сочинений князя Шаховского обусловил устойчивое внимание

исследователей к этой стороне его литературного наследия (это внимание

не в последнюю очередь связано с ярко выраженной связью обстоятельств

его жизни и содержания указанных сочинений и обусловлено несколькими

причинами, среди которых следует указать бесспорность его авторства


[…]


Сыну, и Святому Духу был еси и чювственный храм во своей обители Пресвятеи

Троицы

Л. 237 об.

Воздвигл еси, и Господь его рукою твоею освяти и прослави, и научи тебе всех вопити:

Радуйся, селение Божие.

Радуйся, подвижниче добрых дел.

Радуйся, сокровище неистощимое животу.

Радуйся, верх боголюбивым князем.

Радуйся, честная похвала благоговейным иноком.

Радуйся, обители своей непоколебимый столпе.

Радуйся, царствующему граду Москве и всей святоросииской державе нерушимая

стена.

Радуйся, тобою же иногда на варвары воздвиглися победы.

Радуйся, тобою же врази наши низпали

Радуйся, благочестно пожив и вражия полки победив и поборник стаду своему быв, ко

Господу

Л. 238.

отшел еси. Честное же твое тело по преставлении нетленно соблюл еси, источая велия

чюдеса.

Радуйся, яко обитель твоя святая всем обителем мати, яко мати Сион градовом

является. Яко свеща на свещнице распалается и яко светозарное солнце во дни жатвы

светолучно просвещается и душа и сердца наша веселит, приходящим в ню с верою и

лобызающи мощи твоя святыя. Темже тя почитаем и тако вопием:

Радуйся, недугов наших врачевание.

Радуйся, душам нашим спасение.

Радуйся, приснопамятне, и молитвами твоими ото всякия напасти избави нас, Сергие,
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Л. 238 об.

отче наш.

О святче и всех святых от века сопричастниче. О преподобниче и христов избранниче!

О священная главо, преблаженне Сергие! Не забуди нас нищих, молящихся тебе, но

поминай нас во святых своих благоприятных молитвах. Нынешнее наше приношение

приемше, ото всякия напасти избави всех и градущия изми муки вопиющих с тобою

Христу Богу песнь: Аллилуия.
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VI. Фрагмент «Слова похвального» трем святителям Московским.

(полное название: «Месяца декабря в день пятый, празднуем память иже во

святых отец наших преосвященных митрополитов Киевских и Московских, и Всея

Русии чюдотворцов, Петра и Алексия, и Ионы. Слово похвалное. Списано дуксом

Семионом Шаховским».

Л. 260 об.

…но простите ми еще мало напитатися и похвалу онех поведати, тамо бо грядет

слово мое праздника оного силу поведати. Но всего не может удобь помышление мое

вместити, и да сия сокращу, безмерия бежа, и мало что реку похвалное и молебное, и

кончаю слово.

Глаголет же великий богослов: «Слат-

Л. 261.

чайшая, – рече, – светов на трапезе последи вносятся, на излишнюю яди пищу,

такоже нам яко избранный от всех цветов, и благоуханнейши, вношу слово мое на

честь великим отцем, аще бо излишно неким мнится обаче да глаголется.

Но, о любезныя и священныя главы, пречестныя наши учители и добрии

пастыри, помяните стадо свое, еще в жизни сей добре упасли есте. Да дана бысть

благодать за ны молитися. Сами наполните недостаточная наша приношения. Без

вашие помощи несте достойны благочестно сотворити памяти вашея торжество. Но

любовию нудими, не можем молчати и в радости хвалная вам взываем, сице

глаголюще:

1. «Радуйтеся Богом избраннии пречестнии архиереи, от юности исполнени

благодати Святаго Духа, иже во чреве освященнии назореи именуеми, сиречь

Л. 261 об.

святии, отлученнии Богу, иже пении составлении и стоянии всенощными

бодренно служаще ему654.

2. Радуйтеся, преукрашенная весна, посеявыи в сердца наша божественная любовь.

3. Радуйтеся, широкопространныя потоки, напояющия нас духовныя сладости.

654 Нумерация хайретизмов в оригинале отсутствует – М.Е.
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4. Радуйтеся, совершенное плододателное время, израстивше нам класы душевныя

добродетели.

5. Радуйтеся, многоплодная есень, наполняюще нам рукояти спасения.

6. Радуйтеся, велелепная светила, иже светом богоразумия просветивыи cердца

верных.

7. Радуйтеся, светозарныя луча и уяснивыи благочестие добродетельми.

8. Радуйтеся, пресветлыя деньнница, иже всю русскую страну просветивша чудесы.

9. Радуйтеся, прекрасные и благоуханныя цветы, иже благолепие исправления веры

украсивыи

Л. 262

престол руския митрополия.

10. Радуйтеся равночислени и равносладки древним трем великим святителем

Василею Великому Григорию Богословцу и Ивану Златоустому.

11. Радуйтеся, твердое основание царствующему граду нашему Москве.

12. Радуйтеся, пастыри наши добрии, полагая душу свою за овца словесная.

13. Радуйтеся, медоточивые источники, иже сладостию учения напоивыи вся грады

руския.

14. Радуйтеся, кладези животныя воды врачевание, нань же христова благодать

прииде к нам и вами возвесели царствующий град наш паче древния Самории.

15. Радуйтеся, столпи непоколебимии, паче силуямского и холаньскаго655, понеже

основание ваше не поколебашася.

16. Радуйтеся храмина непорзабленая, еже бо на камени утвержденная, на неяже

сниде дождь

Л. 262 об.

и приидоша реки, и возвеяше ветры, и не падеся, основанна бо бе на камени656.

17. Радуйтеся, благии купцы, ищуще добрые бисеры657, иже и обретши един

многоценень бисер, и продаде все, елико имяше, и купи его658.

18. Радуйтеся, изморагди драгие, веселяще сердца наша и очеса.

19. Радуйтеся, целомудренное сокровище чистоты, кроме всякаго плотскаго хотения.

20. Радуйтеся, высокопарнии орли, ум свой в премирная имея, и сердце свое

пригвождая в молитвах день и нощь.

655 Лк. 13, 4.
656 Мф. 7, 25.
657 Ср. с началом тропаря кн. Владимиру Киевскому: «Уподобился еси купцу, ищущему

добраго бисера…».
658 Мф. 13, 45.
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21. Радуйтеся, божественных таин непорочнии служители.

22. Радуйтеся, Церкви Божия Матере преизряднии строители.

23. Радуйтеся, апостольских преданий исполнители, и отеческих повелений

известнии хранители.

24. Радуйтеся, об Церкве предание и православней вере поборники, и здраваго

Л. 263.

учения наказатели.

25. Радуйтеся благочестивым царем в нашедших печалех сладкое утешение.

26. Радуйтеся, велехвальные чудесницы.

27. Радуйтеся украшеннии от Бога даром пророческим во еже прорицати будущая.

28. Радуйтеся, хотящим ратоборцем за християнскую веру братися крепкие

поборницы.

29. Радуйтеся, заступницы варварскаго свирепаго нахождения и непобедимии

миротворцы.

30. Радуйтеся, болящим врачеве искуснии, и в темницах сущим посетители.

31. Радуйтеся, вдовам питатели и сиротам, и нищим и странным и безкровным тихое

пристанище.

32. Радуйтеся в бедах сущим скории помощницы и печальницы и утешители.

33. Радуйтеся, божественнаго гласа извещением, прешедше от временнаго жития сего

в вечная жилища райского селения.

Л. 263 об.

34. Радуйтеся, нетлением обложени и чудесами обагащенни, и мира благоволением

исполнени суть.

35. Радуйтеся, яко имена ваша написана суть на небеси659.

Сего же ради и мы со страхом и любовию притекаем к вам и к цельбоносным мощем

вашим со умилением припадаем, вопиюще и глаголюще:

О, пречестные и блаженныя святители, молитеся прилежно за ны и люди своя

водите совершенны в непорочной вере, истинныя Троицы Святей поклонницы, еже во

Отцы и Сыне и Святем Дусе, сиречь во трех лицех и ипостасех, во едином же Божестве,

видимей же и чтомей, поклоняемей и славимей.

659 Ин. 13, 34-35.
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Сия да моих словес начинания о пречестныя и священныя глады сице вам

приношения да дарствуем, яко же Господь рече. Не ото инех, ихже приношаху

побеждающим еллини, не маслина

Л. 264

ветвия олимбийскаго. ниже яблоки делфекийскаго играния, ниже истьмийскаго

бория, ниже нееминскаго селения. Но слово, еже всех своиственнейше словесе,

угодником зде ставити ми есть слово, аще и недостойно явится словес о благочестии

ваших». Благодарствуем Единороднаго Сына и Слова, Того бо есть дар, еже мощи ми

рещи, что вашие добродетели достойно. В руку бо Его мысли и словеса наши. Аще ли

истинны убожайше, обаче противу силы моея есть.

Вы же нас свыше назирайте милостивно и живот наш мирне изводите изнесен и

ненаветуем от враг. Сохраните царя нашего великого князя имярек самодержца всея

Русии, в мире и здравии, тишине и устроении и во всех благих изообилии, и на вся

супро-

Л. 264 об

тивныя во одоление тако же и христолюбивое воинство велик (недопис.)

христианство мирно и безмятежно во веки. Паки же отца нашего, святейшаго имярек

патриарха Московкаго и всея Русии, приемника престолу вашего и предстателя святыя

Божия Трапезы и вручителя Таин Его, со всем вкупе духовным полком освященнаго

собора. Потщитеся в мире исправити и устроити житие его добре и неподвижне,

правяще престол святыя божия Церкви во всяком благочинии и исправлении. И вся

люди купно с ними да спасете, иже верою и любовию пречестную и многорадостную

память вашу почитающе, вас бо душевных кормчие благих обретох, сохраните будуще

в мире живот наш, аще постигнут нас ради (рати). Возведите нас к мирным и приимите

и поставите с собою

Л. 265

и со протчими святыми, подобными вам, пред самим Господем, идеже выну

зрите лице Его. Аще велико есть прошение наше, обаче надеже ж, да не погрешите нас

молитвами вашими.
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VII. Того же послание царскаго величества болярину князю Ивану Борисовичу

Черкасскому о некоих вопрошенных от него, еже и зде явственнно повесть

предлежит.

Благородному и многоразсудному, и божественных правых дохмат рачителю,

паче же и единокровному царскаго величества приятелю, и превосходящему над всякия

чести человеческия, государю княюзу Ивану Борисовичу непотребный в человечех и

зело худоумный, смея и не смея, Семка Шаховской тебе, великому государю, пад ниц,

челом бьет.

Предстоящу бо нам некогда лицу твоему, ваше же благородие вопросило малоумие

наше о едином от стихов воскреснаго канона, еже есть во освященной книзе Охтаице,

в седмом гласе в первой

Л. 149

песни первый стих, ему ж воображение сице: Осудися смертное мучителство древом,

неправедною смертию Тебе осуденну, Господи, темже князь тме, Тебе не одолев, в

неправду изгнан бысть».

И сицевое, государь, речение, еже есть самый конец стиха сего славословится,

опись вознепщевал еси быти, и о сем, государь, праведно довлеет разсудити твоему

благородию, покаряющеся истинне. Аще ли, государь, кто хощет глаголати, яко несть,

рече, лепо адския пропасти неправдою нарицати, понеже, рече, сотворено от Бога есть,

и сего ради похуляем Его. Аще, рече, ад неправдою наричем, и посему обрящется и Бог

неправдит, яко неправду сотвори. Аз убо апостолово реку, яко Бог смети не сотворил,

завистию же диаволею смерть вниде в мир. Аще не не бы отпал диавол гордостию, не

бы ад сотворен был. И аще не бы прелщен был змиею ко сластолюбию Адам, не бы

сего ад удержал

Л. 149 об.

Аще ли и дело рук Божиих есть ад, но диаволя ради сотворен и неправд ради

человеческих, сего ради неправдою наречем его, неправедных же ради. Живущих в

нем, обычай бо есть божественному писанию, и страны язык неправдою и нечестием

нарицати неправедных ради живущих на них. Еже есть пророк свидетелствует Исаия.

Земля бо, рече, беззаконие сотвори живущих ради на ней, понеже преступиша закон,

322

измениша запоеди и разрушиша завет вечный, сего ради, рече, проклятие пояст землю,

яко согрешиша живущии на ней.

Видиши ли, государь, како нечестивых ради селения и землю неправедну пророк

наричет. Колми паче адово жилище неправдою нарицати достоит селения ради в нем

лукаваго и богопротивнаго диавола, яко и церковник свидетельствует сему. И еще,

рече, видех под солнцем место судное, ту нечестивыи

Л. 150.

И место праведное, ту благочестивыи, место убо судное яве есть, яко ад нариче. Ту бо в

нем нечестивый и богопротивный диавол. Место же праведно рай поведает, идеже вси,

яже от века Богу угодившии, водворяются.

Се, государь, явственно суть, яко ад место неправедно, и аще ли правдою

наричем его, то почто и молимся Владыце всех и Богу, дабы нас грешных лишил

таковаго селения. И паки о неправедных глас вопиющаго в пустыни, поношая глаголет

израилтеном: порожденыя, рече, ехиднова, кто вам сказа бежати от градущаго гнева. И

не начинаите, тече, в себе глаголати, яко отца имамы Авраама.

И паки, сам Единородный глаголет, поношая людем своим жестосердия ради и:

вы, рече, отца вашего диавола есте и похоти отца вашего хощете творити. То что,

государь, сего боле свидетелства, и яко и Сам Творец здание свое отмещает, и сыны

диаволи наричет.

Л. 150 об.

А иже, Государь, в той же священной книзе того же гласа в степенном последнем стихе

написано, еже, государь, ты сам судил его праведно описью бывати. Еже есть Святым

духом глубина даров богатество славы, судеб глубина велика, единославен Отцу и

Сыну сослужебен бе. Се, государь, воистину зла опись и достойна исправлению. Аще

ли, государь, хощеши о сем разсудити в духовше з богоподобною кротостию, и ты,

государь, прочти писанейцо о сем, посланное мною, худоумным, к митрополиту

Киприяну Сарскому и Подонскому. И тамо пространно обрящеши разсуждение.

Здравствуй, государь, и радуйся о Христе присно в некончаемыя веки, Аминь.