незаурядное мастерство Шаховского в организации текста, снабжении его

рядом метрических характеристик, структурных и стилистических

украшений. Существенно новыми являются иной фокус внимания и

исследование известного памятника авторства князя - службы Софии

Новгородской, с неожиданной стороны характеризующие Шаховского как

гимнографа, берущегося за решение неординарной задачи со знанием

предмета и вниманием к источникам. Первые акафисты русским святым,

принадлежащие перу князя, также впервые рассмотрены диссертантом,

уделившим особое внимание топике и тематической организации.

Междисциплинарный характер исследования, наряду с несомненной

новизной взгляда на предмет, соответствует тенденциям современной науки

и, несомненно, является большим достоинством исследования. Благодаря

диссертации в российский научный обиход вводятся обширные новые

материалы из литературного наследия кн. С.И. Шаховского, иллюстрирующие

ряд тенденций в русской гимнографии первой половины XVII в.: развитие и

усложнение прежней жанровой системы, поиск новых евхологических форм

(в том числе личного характера). Диссертантом изучен значительный по

объему корпус рукописных источников, содержащих сочинения Шаховского,

с учетом культурно-исторического контекста эпохи.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и

библиографии. Обращаю внимание на продуманную композицию работы:

история вопроса и постановка проблемы, отражающие научную новизну

диссертации, вынесены в отдельную, первую главу, предваряющую детальное

исследование памятников. По главам разделены результаты исследования

сочинений Шаховского, предназначенных для богослужения и употребления

в частном обиходе как имеющих различную специфику, отвечающую целям

автора. Заключительная глава - пример контекстного изучения предмета:

исследован ряд молитв князя, имеющих, как показано в диссертации,

подчеркнуто личный характер и рассмотрено искусство употребления

Шаховским гимнографического материала в источниках разных жанров,

включая сочинения последнего по вопросам книжной справы.

Диссертация Е. Г. Малюты - самостоятельное, зрелое и оригинальное

научное исследование. Е. Г. Малюта поступил в очную аспирантуру ИМЛИ

РАН в 2020 г. по окончании магистратуры Московской Духовной Академии.

После аспирантуры продолжил работу над диссертацией до 2024 года под

руководством д.ф.н. В.М. Кириллина. За время работы над диссертацией

Малюта постоянно повышал свою квалификацию в области гуманитарных

наук, работая с рукописями в архивах крупнейших книгохранилищ; кроме